

Bilancio d'Esercizio
chiuso al

31.12.2023

Esercizio dal 01.01.2023
al 31.12.2023

Sede in Piazza Duomo n.5 – 24129 Bergamo
Codice Fiscale e Partita Iva: 03385420165
Patrimonio vincolato 55.000,00
Iscrizione al R.E.A di Bergamo: 376011

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023

ATTIVO:	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni:		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	85.219,23	46.538,91
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	50.752,00
7) altre	225.373,32	265.400,78
Totale	310.592,55	362.691,69
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	3.893.272,65	4.022.810,57
2) impianti e macchinari	15.387,89	17.769,25
3) attrezzature	68.312,93	83.241,20
4) altri beni	214.168,09	294.939,20
5) immobilizzazioni in corso e acconti	3.812.032,71	958.421,24
Totale	8.003.174,27	5.377.181,46
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
2) crediti:		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale	-	-
Totale immobilizzazioni	8.313.766,82	5.739.873,15
C) Attivo circolante:		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	19.249,67	17.913,53
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale	19.249,67	17.913,53
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti	88.851,74	70.004,79
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	1.356.434,05	1.410.104,96
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	2.628,99	1.870,00
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	1.522.320,51	85.106,65
Totale	2.970.235,29	1.567.086,40
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-

2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	6.359.733,57	7.374.251,00
Totale	6.359.733,57	7.374.251,00
IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	2.339.289,06	2.147.155,42
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	2.336,61	1.973,20
Totale	2.341.625,67	2.149.128,62
Totale attivo circolante	11.690.844,20	11.108.379,55
D) Ratei e risconti attivi	46.758,16	38.726,23
TOTALE ATTIVO	20.051.369,18	16.886.978,93
PASSIVO:		
A) Patrimonio netto:		
I – Fondo di dotazione dell’ente	1.346.262,84	1.346.262,84
II – Patrimonio vincolato:		
1) Riserve statutarie	-	-
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	228.909,98	132.975,85
3) Riserve vincolate destinate da terzi	7.688.222,15	7.632.006,99
III – Patrimonio libero:		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	247.750,24	509.441,81
2) Altre riserve	-	-
IV - Avanzo/disavanzo d’esercizio	191.616,04	-261.691,57
Totale	9.702.761,25	9.358.995,92
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri	677.560,00	144.541,88
Totale	677.560,00	144.541,88
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.428.396,00	1.270.672,99
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche	3.802.555,76	3.915.390,95
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	2.057,75	867,75
7) debiti verso fornitori	1.349.130,12	1.381.932,57
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	116.185,93	124.229,19
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	210.448,04	202.057,94
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	484.945,89	427.978,07
12) altri debiti	66.221,05	53.011,67
Totale	6.031.544,54	6.105.468,14
E) Ratei e risconti passivi	2.211.107,39	7.300,00
TOTALE PASSIVO	20.051.369,18	16.886.978,93

Bergamo, 24 aprile 2024

IL PRESIDENTE
mons. Vittorio Nozza



RENDICONTO GESTIONALE AL 31.12.2023

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	348.905,59	346.494,15	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	5.007.360,67	5.289.480,12	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	67.587,99	57.032,02	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	4.227.308,60	4.266.112,54	4) Erogazioni liberali	306.070,38	191.898,14
5) Ammortamenti	351.081,88	306.465,12	5) Proventi del 5 per mille	15.882,43	17.216,56
5 bis) Svalutazione crediti	2.142,00	8.558,33	6) Contributi da soggetti privati	55.474,19	57.393,61
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.325.847,44	1.204.952,44
7) Oneri diversi di gestione	221.279,52	104.810,38	8) Contributi da enti pubblici	287.644,78	284.634,71
8) Rimanenze iniziali	17.913,53	13.107,79	9) Proventi da contratti con enti pubblici	8.317.838,37	8.050.001,92
9) Accantonamenti fondi rischi e oneri e riserva decisione degli organi istituz	892.685,14	164.862,75	10) Altri ricavi, rendite e proventi	675.587,88	857.644,44
	-	-	11) Rimanenze finali	19.249,67	17.913,53
Totale	11.136.264,92	10.556.923,20	Totale	11.003.595,14	10.681.655,35
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				-132.669,78	124.732,15
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-			
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	-	-	Totale	-	-
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)				-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi				-	-

RENDICONTO GESTIONALE AL 31.12.2023

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	22.092,72	3.423,87
2) Su prestiti	46.265,80	39.426,63	2) Da altri investimenti finanziari	39.722,84	31.000,74
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri (sval.attiv.finanz.)	-	489.314,10	5) Altri proventi (utilizzo fondo svalutazione attività finanziaria)	459.352,95	-
6) Altri oneri	146.176,89	-			
Totale	192.442,69	528.740,73	Totale	521.168,51	34.424,61
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	328.725,82	-494.316,12
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	-	-			
8) Accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale	-	-	Totale	-	-
Totale oneri e costi	11.328.707,61	11.085.663,93	Totale proventi e ricavi	11.524.763,65	10.716.079,96
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	196.056,04	-369.583,97
			Ires	- 4.440,00	- 6.288,00
			Util. F.do imp.plusv.att.finanz.		114.180,40
			Avanzo/disavanzo d'esercizio al netto delle imposte(+/-)	191.616,04	-261.691,57

Bergamo, 24 aprile 2024

IL PRESIDENTE
mons. Vittorio Nozza



Costi e proventi figurativi (Inserimento facoltativo)

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	437.852,00	393.597,00	1) da attività di interesse generale	87.291,00	83.759,00
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	437.852,00	393.597,00	Totale	87.291,00	83.759,00

Relazione di Missione
al bilancio d'esercizio
chiuso al

31.12.2023

Esercizio dal 01.01.2023
al 31.12.2023

Sede in Piazza Duomo n.5 – 24129 Bergamo
Codice Fiscale e Partita Iva: 03385420165
Patrimonio vincolato 55.000,00
Iscrizione al R.E.A di Bergamo: 376011

1)**INFORMAZIONI GENERALI E MISSIONE**

Fondazione Angelo Custode

Codice fiscale e Partita Iva 00385420165

sede legale in Bergamo, Piazza Duomo 5

qualificata come "altro Ente del terzo settore".

La Fondazione Angelo Custode, voluta dalla Diocesi di Bergamo, opera per la promozione della vita umana e della famiglia attraverso una rete di consultori familiari e l'offerta di servizi sanitari e sociosanitari rivolti alle persone che vivono condizioni di disabilità o fragilità sociale.

L'azione della Fondazione ha anche l'obiettivo di favorire una diffusa sensibilizzazione nei confronti delle situazioni di fragilità al fine di accrescere l'inclusione sociale delle persone e delle famiglie per contribuire a sviluppare una coscienza comune. Accompagnare la famiglia e rafforzare i legami di sostegno delle comunità, sono elementi essenziali per prendersi cura delle persone con fragilità che hanno bisogno certamente di una competente assistenza, anche sanitaria, ma che richiedono anche vita di relazione, compagnia e possibilità di sperimentare il più possibile le normali attività della quotidianità.

Le attività che statutariamente la Fondazione può svolgere sono di seguito indicate con riferimento a quanto previsto dall'art.5 del d.lgs. 117/2017.

lettera a)

- promuovere, sia direttamente che indirettamente, azione di prevenzione tendente a rimuovere le cause della emarginazione sociale;
- creare e gestire Centri Famiglia con attività consultoriali, al fine di sostenere famiglie bisognose;
- mantenere un ruolo propulsivo verso le istituzioni del territorio locale e regionale, per realizzare iniziative coordinate a favore delle persone in situazione di difficoltà;
- sostenere progetti umanitari rivolti al miglioramento delle condizioni di vita delle realtà sociali dei disagiati;

lettere b) c)

- promuovere, realizzare e gestire strutture sanitarie e socio-sanitarie con attenzione particolare, benché non esclusiva, alle persone ed alle famiglie disagiate e svantaggiate;
- realizzare e gestire case di riposo per anziani;
- svolgere, sia direttamente sia indirettamente, assistenza domiciliare;

lettera d)

-
- svolgere o promuovere attività di formazione e di studio delle problematiche e delle realtà relative al mondo della disabilità e del disagio.

lettera i)

- sensibilizzare l'opinione pubblica in ordine ai problemi connessi al disagio economico e culturale dei disagiati, attraverso l'editoria, conferenze, dibattiti e proiezioni informative presso la sede, scuole ed in occasione di pubbliche manifestazioni.

lettera q)

- realizzare e gestire strutture di accoglienza, sia stabili sia temporanee, di persone e/o famiglie senza dimora o che versano in situazioni di particolare disagio sociale, morale, fisico od economico;

lettera u)

- svolgere attività di beneficenza e di solidarietà verso i più bisognosi.

Inoltre, la Fondazione può svolgere attività diverse da quelle di interesse generale, purché secondarie e strumentali rispetto alle prime, secondo i criteri e i limiti definiti con decreto ministeriale ai sensi dell'art. 6 del d.lgs. 117/2017 e meglio individuate dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione.

La Fondazione opera in regime di onlus; ha provveduto all'adeguamento del proprio statuto e provvederà all'iscrizione nel Registro unico nazionale del terzo settore come "ETS" non appena entrerà in vigore la normativa fiscale prevista dalla Legge di riforma, a valle dell'approvazione dell'Unione Europea.

L'area di operatività coincide principalmente con la Provincia di Bergamo, con estensione ad altre Province della Lombardia in relazione alla provenienza dell'utenza accolta nelle proprie strutture.

Le sedi operative sono le seguenti:

- Bergamo, via Morelli n. 6
- Bergamo, via Conventino n. 9
- Predore, via Sarnico n. 25
- Villongo, via Roma n. 35
- Trescore, via F.lli Calvi n. 1
- Clusone, via XXV Aprile n. 1/a
- Calusco, via G. Verdi n. 146

Di seguito si riporta l'attività svolta dalla Fondazione all'interno del perimetro di quanto previsto dallo statuto come precedentemente riportato.

Area disabilità minori

Istituto di Riabilitazione Angelo Custode: operativo in Predore, cura e assiste persone in età evolutiva affette da disturbi del neuro-sviluppo e disabilità complessa; eroga le seguenti attività:

- residenzialità
- diurnato
- terapie ambulatoriali
- scuola primaria

Residenza Sanitaria Disabili "Casa Amoris Laetitia": localizzata a Bergamo, offre un servizio in risposta ai bisogni di minori con grave disabilità in situazione di cronicità o fine vita. Assicura un accompagnamento anche ai genitori e ai familiari. Oltre alla residenzialità, svolge interventi di diurnato e di assistenza domiciliare sempre rivolti ai minori.

Ambulatorio pediatrico "Gli Sguardi": offre interventi specialistici di neuropsichiatria infantile ed attività riabilitative di neuropsicomotrità, logopedia e fisioterapia.

Piscina terapeutica "Siloe": strutturata per la riabilitazione in acqua dei soggetti affetti da fragilità fisica e/o psichica.

Area disabilità adulti

Centro Diurno Disabili "Koinonia": per persone adulte con disabilità; propone interventi psico-socio-riabilitativi, con particolare attenzione alla sindrome dell'autismo.

Residenza Sanitaria Disabili "Michael": è una struttura residenziale che accoglie persone con disabilità grave e/o gravissima, che si trovano a vivere condizioni di difficoltà nel proseguire la propria permanenza all'interno della famiglia o di assenza di riferimenti familiari.

Area case alloggio

Casa Famiglia "Betania": accoglie persone in età adulta, in particolare sacerdoti, che vivono situazioni di fragilità e che non sono in condizione di piena autonomia.

Casa alloggio ad alta integrazione sanitaria "Casa don Bepo": ospita persone affette da sindrome HIV/AIDS con particolari situazioni di disagio e di fragilità.

Rete dei Consultori familiari

È costituita da sei unità di offerta che erogano prestazioni di consulenza psicologica, psicopedagogica, sociale, su temi etici e valoriali, legale e di diritto canonico e prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale in ambito ostetrico e ginecologico.

La Rete è articolata territorialmente in:

1. Consultorio Familiare “Costante Scarpellini”, operativo in Bergamo.
2. Consultorio Familiare “Adolescenti e Giovani”, operativo in Bergamo.
3. Consultorio Familiare e Centro Famiglia “Zelinda”, operativo in Trescore Balneario (BG).
4. Consultorio Familiare “Santa Gianna Beretta Molla”, operativo in Clusone (BG).
5. Consultorio Familiare “Basso Sebino”, operativo in Villongo (BG).
6. Consultorio Familiare “Mons. Roberto Amadei”, operativo in Calusco d’Adda (BG).

La Fondazione opera anche in rapporto diretto con le scuole, le parrocchie e le agenzie educative avvalendosi in modo trasversale dell’esperienza di una specifica équipe multidisciplinare attraverso attività di formazione e prevenzione.

2) I FONDATORI

La Fondazione viene costituita l’1 marzo 2007 dai seguenti Enti:

- Diocesi di Bergamo
- Opera Diocesana San Narno
- Opera Diocesana Patronato San Vincenzo

La Fondazione non svolge servizi direttamente rivolti ai Fondatori ma la propria attività si colloca nell’alveo dei riferimenti valoriali che ispirano gli Enti che l’hanno costituita. In particolare l’attività culturale e formativa viene rivolta anche a Parrocchie e Scuole che fanno riferimento alla Diocesi di Bergamo.

La Diocesi di Bergamo partecipa alla vita della Fondazione attraverso i membri del consiglio di amministrazione che sono nominati dall’Ordinario diocesano. La Diocesi contribuisce anche attraverso la messa a disposizione di immobili per lo svolgimento dell’attività e l’erogazione di contributi a sostegno di singoli progetti.

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente;
- la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della comparabilità nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della neutralità del redattore;
- lo Stato patrimoniale ed il Rendiconto gestionale sono stati redatti sulla base di quanto previsto dall'art.13 del d.lgs. 117/2017 e dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, conformemente a quanto previsto dai principi generali di bilancio ed ai criteri di valutazione di cui agli articoli 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile;
- la Relazione di missione, pure redatta sulla base di quanto previsto dal citato Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 39/2020, contiene tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale;
- per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e in particolare a quanto contenuto nel Principio Contabile OIC 35 specificamente dedicato al bilancio degli Enti del Terzo Settore.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	-	128.081,00	20.000,00	50.752,00	1.211.400,64	1.410.233,64
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	81.542,09	20.000,00	-	945.999,86	1.047.541,95
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-	-	-
Costo girato	-	-	-	-	-	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	-	-	-	46.538,91	-	50.752,00	265.400,78	362.691,69
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	-	-	-	91.022,00	-	-	16.470,00	107.492,00
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	52.341,68	-	-	56.497,46	108.839,14
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-50.752,00	-	-50.752,00
Totale variazioni	-	-	-	38.680,32	-	-50.752,00	-40.027,46	-52.099,14
Valore di fine esercizio								
TOTALE	-	-	-	85.219,23	-	-	225.373,32	310.592,55

Si riferiscono ai costi ad utilità pluriennale; sono state valutate in bilancio per la differenza fra il costo storico ed il totale degli ammortamenti imputati all'esercizio, espressamente esposti in bilancio. Il valore iscritto in bilancio è stato sistematicamente ammortizzato nel corso del tempo, sulla base di aliquote di ammortamento ritenute congrue e rispettose della normativa fiscale.

Gli ammortamenti a carico dell'esercizio sono stati calcolati adottando le seguenti aliquote:

- Software 33,33%
- Costi pluriennali per interventi di manutenzione straordinaria su beni di terzi, con aliquota determinata in relazione alla durata dei diritti e dei contratti di godimento immobiliare in essere come di seguito riportato:
 - Consultorio Calusco d'Adda 5,26%
 - Consultorio Trescore e Villongo 20,00%
 - Realizzazione sito web 33,33%

Si precisa che nel bilancio in esame non si è resa necessaria l'effettuazione di riduzione di valori delle immobilizzazioni immateriali diverse da quelle conseguenti alle normali procedure di ammortamento in corso.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	4.290.535,02	125.162,34	324.878,28	1.105.053,64	-	5.845.629,28
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	267.724,45	107.393,09	241.637,08	810.114,44	-	1.426.869,06
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	4.022.810,57	17.769,25	83.241,20	294.939,20	958.421,24	5.377.181,46
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	-	3.631,94	10.992,14	-	2.853.611,47	2.868.235,55
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	129.537,92	6.013,30	25.920,41	80.771,11	-	242.242,74
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni	-129.537,92	-2.381,36	-14.928,27	-80.771,11	2.853.611,47	2.625.992,81
Valore di fine esercizio						
TOTALE	3.893.272,65	15.387,89	68.312,93	214.168,09	3.812.032,71	8.003.174,27

Sono state iscritte al costo di acquisto, inclusi gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

E' iscritto l'importo relativo all'acquisizione del diritto di superficie del Centro polifunzionale Scala di Giacobbe, acquisito a febbraio 2022 con atto notarile, con esclusione della quota riferita all'area di edificazione del nuovo immobile "Casa minori e famiglia Marina Lerma", classificato quest'ultimo nelle immobilizzazioni in corso. L'ammortamento relativo alle porzioni del valore del diritto di superficie degli immobili già in uso è stato calcolato sulla base degli anni di durata dello stesso, pari a 40 annualità.

E' stato inoltre iscritto, al valore catastale, il terreno ricevuto in eredità nel corso del 2022 collocato nel Comune di Castelli Calepio.

Gli ammortamenti dei seguenti beni materiali a carico dell'esercizio sono stati calcolati adottando le aliquote di seguito riportate:

Mobili e arredamento	15%
Impianti generici	15%
Attrezzature	15%
Attrezzature specifiche	15%

Attrezzature da cucina, mediche,	25%
Hardware e Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Autovettura	25%
Materiale didattico	20%

Le immobilizzazioni in corso sono riferite ad interventi non ancora conclusi al 31.12.2023 e riguardano il diritto di superficie oltre alle opere edili ed agli impianti del nuovo edificio "Casa minori e famiglia Marina Lerma" per un importo complessivo di euro 3.812.032,71.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel presente bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie.

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO COSTI DI SVILUPPO

Non sono iscritti in bilancio costi di impianto, ampliamento e sviluppo.

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono iscritti in bilancio crediti di durata residua superiore a 5 anni.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
Verso banche	3.330.526,62	6.000.000,00
Verso altri finanziatori	-	-
Verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
Verso enti della stessa rete associativa	-	-
Per erogazioni liberali condizionate	-	-
Acconti	-	-
Verso fornitori	-	-
Verso imprese controllate e collegate	-	-
Tributari	-	-
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
Verso dipendenti e collaboratori	-	-
Altri	-	-
TOTALE	3.330.526,62	6.000.000,00

Nei debiti verso banche è iscritto un mutuo in essere con la BCC di Treviglio, sottoscritto il 14 febbraio 2022 per la durata di 30 anni, assistito da garanzia ipotecaria del valore di euro 6.000.000 che grava sul diritto di superficie del complesso collocato in Bergamo, tra le vie Morelli e del Conventino.

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	37,42	363,52	400,94
Risconti attivi	38.688,81	7.668,41	46.357,22
TOTALE	38.726,23	8.031,93	46.758,16

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Fideuram interessi attivi 2023	2,16
Bcc Treviglio interessi attivi 2023	39,50
Intesa interessi attivi 2023	359,28
TOTALE	400,94

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Canoni di manutenzione	3.758,08
Assicurazione	29.803,41
Assicurazione auto	2.422,57
Locazioni passive	448,09
Spese telefoniche	1.221,22
Polizza fideiussoria	5.673,99
Altri oneri gestione	3.029,86
TOTALE	46.357,22

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	7.300,00	3.807,39	11.107,39
Risconti passivi	-	2.200.000,00	2.200.000,00
TOTALE	7.300,00	2.203.807,39	2.211.107,39

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Regolazione premio 2023 assicurazione	11.107,39
TOTALE	11.107,39

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Contributo Bando Fondazione Cariplo	2.200.000,00
TOTALE	2.200.000,00

E' stato iscritto tra i risconti passivi il contributo concesso da Fondazione Cariplo e Regione Lombardia in esito al bando "Progetti emblematici" della provincia di Bergamo.

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo 2023	Importo 2022
<i>Fondi per rischi e oneri:</i>		
Fondo oneri rinnovo contrattuale	-	144.541,88
Fondo oneri manutenzione e ammodernamento immobile Predore	677.560,00	
TOTALE	677.560,00	144.541,88

I fondi per rischi e oneri imputati in bilancio accolgono gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, erano indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile degli stessi in base ai dati e alle informazioni disponibili.

Gli eventuali rischi per i quali la manifestazione di una passività non è certa o probabile, e pertanto non suscettibile di accantonamento ai fondi per rischi e oneri, sono descritti unicamente nella presente relazione di missione.

Più in dettaglio, sono stati iscritti in bilancio (o in quello precedente) i seguenti fondi per rischi e oneri:

Fondo per oneri rinnovo contratto di lavoro dipendenti

Il Fondo è stato azzerato in quanto il 24 gennaio 2024 è stato sottoscritto il CCNL ARIS CDR e RSA "Accordo Ponte" riferito al personale dipendente di Rsa e Centri di Riabilitazione. Il contratto non prevede l'erogazione di arretrati e pertanto si è concluso il periodo nel quale la Fondazione ha erogato acconti sui futuri miglioramenti con l'applicazione a regime del nuovo accordo.

Fondo oneri manutenzione e ammodernamento immobile Predore

Nel corso del 2023 è stato predisposto un progetto per la manutenzione del sesto piano e della copertura dell'edificio che accoglie le attività dell'Istituto Angelo Custode di Predore. Si tratta di un intervento che comprende interventi di manutenzione necessari e urgenti e, avviato nel mese di dicembre, per il quale è previsto il sostenimento di un onere complessivo pari a 1,3 milioni di euro; la parte dell'investimento riferibile agli interventi di manutenzione ed ammodernamento sulla struttura esistente che non hanno un carattere incrementativo del valore dell'immobile sul quale sono/saranno effettuati, pari a euro 677.560,00.=, è stata oggetto di accantonamento al presente fondo per oneri.

8) PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	1.346.262,84	-	-	1.346.262,84
Totale FONDO DI DOTAZIONE	1.346.262,84	-	-	1.346.262,84
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	215.125,14	-	215.125,14
Riserve vincolate destinate da terzi	7.764.982,84	-	62.975,85	7.702.006,99
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	7.764.982,84	215.125,14	62.975,85	7.917.132,13
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	509.441,81	-	261.691,57	247.750,24
Altre riserve	-	-	-	-
Totale PATRIMONIO LIBERO	509.441,81	-	261.691,57	247.750,24
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO				
Utile/Perdita d'esercizio	-261.691,57	191.616,04	261.691,57	191.616,04
TOTALE PATRIMONIO NETTO	9.358.995,92	406.741,18	586.358,99	9.702.761,25

Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali

Nel bilancio relativo al 2019 è stata creata la Riserva relativa al conferimento della ex Fondazione Gritti in relazione alla devoluzione del patrimonio derivante dallo scioglimento della stessa deliberata con atto notarile in data 22.12.2018 per l'importo di euro 746.331,34. Come disposto dalle liquidatrici, la somma ricevuta viene destinata all'intervento di realizzazione della Casa minori e famiglia Marina Lerma.

Nel 2021 l'importo delle riserve vincolate è stato incrementato per una donazione di euro 120.000 destinata, per volontà del donatore, alla realizzazione della cappella presso il Centro polifunzionale Scala di Giacobbe.

Nel 2021 la Fondazione ha portato a termine una operazione di fusione per incorporazione della Fondazione Marina Lerma che ha portato all'acquisizione del relativo patrimonio finanziario ed all'iscrizione di una riserva da fusione dell'importo di euro 6.765.675,65. Il patrimonio acquisito con la fusione, per espressa decisione della Fondazione Lerma, sarà utilizzato per finanziare la realizzazione dello stesso progetto di realizzazione della Casa minori e famiglia Marina Lerma.

I lavori relativi al progetto hanno preso avvio nel 2022.

La somma iscritta tra le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali riguardano contributi e donazioni pervenute nel corso del 2023 destinate con delibera del Consiglio di Amministrazione dell'8 febbraio 2024 come segue:

- Euro 56.215,16 per l'acquisto di arredi e allestimenti del nuovo ambulatorio collocato al 6° piano dell'edificio di Predore.

- Euro 59.999,98 per la realizzazione della nuova cappella del Centro Polifunzionale Scala di Giacobbe.
- Euro 60.000,00 per la costituzione del Fondo Famiglia per la riduzione delle tariffe dell'Ambulatorio Gli Sguardi.
- Euro 38.910,00 per l'attività ambulatoriale dell'Istituto di Predore.

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Come riportato al precedente paragrafo, tra le riserve vincolate del patrimonio netto è iscritto un importo di euro 7.917.132,13 con la seguente destinazione:

- euro 7.632.006,99 destinato alla realizzazione di Casa minori e famiglia Marina Lerma;
- euro 228.909,98 risultante da erogazioni liberali con vincolo di destinazione per i seguenti interventi:
 - euro 70.000,00 da fondi otto per mille chiesa cattolica da destinare ad attività formativa dei Consulenti Familiari;
 - euro 38.910,00 da donazione Fondazione Cacciamatta per l'attività dell'Istituto Angelo Custode di Predore;
 - euro 59.999,98 da donazione per la realizzazione della nuova cappella del Centro Polifunzionale Scala di Giacobbe,
 - euro 60.000,00 da donazioni per la costituzione del fondo famiglia per la riduzione delle rette delle tariffe ambulatoriali.

L'intervento di realizzazione di Casa Minori & Famiglia Marina Lerma è attualmente in corso di realizzazione e la conclusione dei lavori è prevista per il 2025.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

La Fondazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	191.898,14	114.172,24	306.070,38
Proventi del 5 per mille	17.216,56	-1.334,13	15.882,43
Contributi da soggetti privati	57.393,61	-1.919,42	55.474,19
Ricavi per prestazioni e cessioni di terzi	1.204.952,44	120.895,00	1.325.847,44
Contributi da enti pubblici	284.634,71	3.010,07	287.644,78
Proventi da contratti con enti pubblici	8.050.001,92	267.836,45	8.317.838,37
Altri ricavi, rendite, proventi e sopravvenienze	857.644,44	-182.056,56	675.587,88
Rimanenze finali	17.913,53	1.336,14	19.249,67
	10.681.655,35	321.939,79	11.003.595,14

Di seguito si prendono in esame le principali componenti dei ricavi.

	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Erogazioni liberali:</i>	191.898,14	114.172,24	306.070,38
Erogazioni liberali	191.898,14	114.172,24	306.070,38

La somma di euro 306.070,38 è rappresentata da erogazioni liberali pervenute nell'esercizio per le attività della Fondazione.

	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Ricavi per prestazioni e cessioni di terzi:</i>	1.204.952,44	120.895,00	1.325.847,44
Ricavi per prestazioni sanitarie	537.845,60	78.146,50	615.992,10
Ricavi ticket consultori SSN	11.338,05	7.314,15	18.652,20
Ricavi per formazione sanitaria a privati	48.835,09	6.676,91	55.512,00
Ricavi per rette utenti residenziali e semi	437.732,20	18.348,04	456.080,24
Ricavi per prestazioni riabilitative in piscina	169.201,50	10.409,40	179.610,90

I ricavi per prestazioni sanitarie si riferiscono all'attività in solvenza svolta da Consultori, Poliambulatorio Gli Sguardi. L'incremento prevalente ha riguardato l'attività ambulatoriale.

	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Contributi da enti pubblici:</i>	284.634,71	3.010,07	287.644,78
Comuni per assistenza educativa alla scuola	21.202,29	-21.202,29	-
Miur per assistenza scolastica	252.708,96	-18.597,07	234.111,89
Contributi Miur epidemia	2.851,96	505,73	3.357,69
Partecipazione a bandi pubblici	7.871,50	42.303,70	50.175,20

L'incremento dell'importo riferito a bandi pubblici è relativo alla chiusura di progetti riguardanti l'area dei consulenti.

	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Proventi da contratti con enti pubblici:</i>	8.050.001,92	267.736,45	8.317.738,37
Ricavi Ats	7.442.875,48	252.280,61	7.695.156,09
Ricavi per formazione sanitaria a enti pubblici	142.000,50	-16.704,51	125.295,99
Ricavi per rette sostegno enti pubblici	376.372,30	33.414,29	409.786,59
Ricavi ministero pubblica istruzione	57.953,64	146,06	58.099,70
Ricavi regione lombardia per dote scuola	30.800,00	-1.400,00	29.400,00

	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Altri ricavi, rendite e proventi:</i>	857.644,44	-182.056,56	675.587,88
Proventi da vendita energia	7.128,27	2.472,02	9.600,29
Rimborsi assicurativi	2.785,00	-1.346,00	1.439,00
Sopravvenienze attive	460.902,52	-4.125,60	456.776,92
Utilizzo riserva vincolata decisione organi ist.	261.343,99	-198.368,14	62.975,85
Utilizzo fondo rinnovo ccnl	125.361,71	19.180,17	144.541,88
Arrotondamenti attivi	122,95	130,99	253,94

La composizione di questa voce è fortemente caratterizzata da elementi straordinari:

- la sopravvenienza attiva dovuta al maggior introito da Ats, rispetto a quanto riportato nel bilancio 2022, pari ad euro 299.844,66, in quanto la comunicazione del conguaglio finale è avvenuta in data successiva all'approvazione del bilancio stesso;
- una ulteriore sopravvenienza attiva in relazione all'incremento del fondo per l'assistenza scolastica disabili per l'anno scolastico 2022-23 pari ad euro 156.075,00.;
- la somma relativa all'utilizzo della riserva vincolata è stata destinata alla copertura dei costi relativi all'attività ambulatoria dell'Istituto Angelo Custode di Predore a seguito della donazione Fondazione Cacciamatta pari ad euro 46.910,00. La somma di euro 16.065,85 è stata destinata alle agevolazioni tariffarie riservate agli utenti in difficoltà economica dell'Ambulatorio Gli Sguardi.

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Interessi attivi su titoli attivo circolante	4.803,46	-2.076,63	2.726,83
Altri proventi da attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante	26.197,28	10.798,73	36.996,01
Interessi attivi su depositi c/c	3.423,87	18.668,85	22.092,72
Utilizzo fondo svalutazione prodotti finanziari iscritti nell'attivo circolante	-	459.352,95	459.352,95
	34.424,61	486.743,90	521.168,51

A seguito dell'andamento del mercato, alla data di redazione del bilancio, si è registrata una tendenza alla rivalutazione dei valori dei prodotti finanziari in portafoglio, che ha portato ad una riduzione del fondo di svalutazione accantonato nel precedente esercizio per euro 459.352,95.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Acquisti materie prime, sussidiarie, consumo	346.494,15	2.411,44	348.905,59
Per servizi	5.289.480,12	-282.119,45	5.007.360,67
Per godimento beni di terzi	57.032,02	10.555,97	67.587,99
Per il personale	4.266.112,54	-38.803,94	4.227.308,60
Ammortamenti e svalutazioni	315.023,45	38.200,43	353.223,88
Accantonamenti per rischi e oneri	-	-	-
Oneri diversi di gestione	104.810,38	116.469,14	221.279,52
Rimanenze iniziali	13.107,79	4.805,74	17.913,53
Accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	164.862,75	727.822,31	892.685,06
	10.556.923,20	579.341,64	11.136.264,84

Di seguito si riporta l'analisi dei principali costi registrati nell'esercizio.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Per servizi:</i>	5.289.480,12	-282.119,45	5.007.360,67
Utenze	759.042,42	-372.320,47	386.721,95
Prestazioni professionali	1.801.705,21	272.509,31	2.074.214,52
Prestazioni di terzi	1.705.693,47	-121.880,89	1.583.812,58
Pulizie e servizi ambientali	193.382,91	118.842,63	312.225,54
Ristorazione	139.952,82	15.196,94	155.149,76
Sicurezza e canoni manutentivi	105.220,56	29.142,06	134.362,62
Interventi manutentivi	409.090,45	-219.514,36	189.576,09
Assicurativi, bancari e postali	85.561,96	-3.311,46	82.250,50
Elaborazioni stipendi	63.709,80	574,93	64.284,73
Aggiornamento professionale	26.120,52	-1.358,14	24.762,38

Nel corso del 2023 si è verificata una riduzione dei costi unitari dell'energia ritornando a livelli più simili al periodo precedente l'anno 2022 nel quale si era registrato un incremento molto rilevante. In tal senso la spesa per l'acquisizione dell'energia si è sostanzialmente dimezzata rispetto al 2022 con una riduzione di euro 372.320,00=

L'incremento delle prestazioni professionali è in parte collegato alla riduzione delle prestazioni di terzi in quanto dall'01/01/23 non è stato rinnovato l'appalto alla Cooperativa che in precedenza gestiva alcuni servizi presso l'Istituto Angelo Custode di Predore. Presso lo stesso istituto è stato affidato a terzi parte del servizio di pulizia in via sperimentale e ciò ha comportato un incremento della voce di costo corrispondente.

L'importo relativo alle manutenzioni risulta in sensibile riduzione rispetto a quanto registrato nel 2022, anno nel quale è stato realizzato un intervento importante di manutenzione della Piscina Siloe.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Per il personale:</i>	4.266.112,54	-38.803,94	4.227.308,60
Consultori familiari	795.364,32	539,79	795.904,11
Casa Betania	84.898,52	384,59	85.283,11
Casa don Bepo	4.306,80	4.948,33	9.255,13
CDD Koinonia	374.739,11	-1.506,82	373.232,29
RSD Michael	94.095,66	1.358,08	95.453,74
RSD Casa Amoris Laetitia	780.814,17	-47.140,38	733.673,79
C-Dom	21.005,00	-1.405,00	19.600,00
Piscina Siloe	125.313,63	-26.743,71	98.569,92
Ambulatori Gli Sguardi	269.761,74	-18.257,25	251.504,49
Istituto Angelo Custode	1.588.273,19	43.942,23	1.632.215,42
Amministrazione	127.540,40	5.076,20	132.616,60

La tabella mostra la suddivisione della spesa di personale tra le diverse unità di offerta. L'incremento presso l'Istituto Angelo Custode è dovuto alle nuove coperture necessarie nel passaggio dalla cooperativa alla gestione diretta come già in precedenza delineato.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Accantonamenti a riserva vincolata per decisione organi istituzionali</i>	38.910,00	176.215,14	215.125,14
Accantonamento da privati per progetti	38.910,00	176.215,14	215.125,14

La somma iscritta tra gli accantonamenti per decisione degli organi istituzionali riguardano contributi e donazioni pervenute nel corso del 2023 destinate con delibera del Consiglio di Amministrazione dell'8 febbraio 2024 come segue:

- Euro 56.215,16 per l'acquisto di arredi e allestimenti del nuovo ambulatorio collocato al 6° piano dell'edificio di Predore.
- Euro 59.999,98 per la realizzazione della nuova cappella del Centro Polifunzionale Scala di Giacobbe.
- Euro 60.000,00 per la costituzione del Fondo Famiglia per la riduzione delle tariffe dell'Ambulatorio Gli Sguardi.
- Euro 38.910,00 per l'attività ambulatoriale dell'Istituto di Predore.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<i>Accantonamenti a fondi per future spese</i>	125.952,75	551.607,25	677.560,00
Accantonamento rinnovo contratto di dipendenti	125.952,75	-125.952,75	-
Accantonamento oneri manut. Ammodernamento immobile Predore	-	677.560,00	677.560,00

Nel corso del 2023 è stato predisposto un progetto per la manutenzione del sesto piano e della copertura dell'edificio che accoglie le attività dell'Istituto Angelo Custode di Predore. Si tratta di un

intervento che comprende interventi di manutenzione necessari e urgenti, avviato nel mese di dicembre, per il quale è previsto il sostenimento di un onere complessivo pari a 1,3 milioni di euro; la parte dell'investimento riferibile agli interventi di manutenzione ed ammodernamento sulla struttura esistente che non hanno un carattere incrementativo del valore dell'immobile sul quale sono/saranno effettuati, pari a euro 677.560,00.=, è stata oggetto di accantonamento al fondo per oneri già commentato in precedenza.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Interessi passivi su mutui	39.426,63	6.839,17	46.265,80
Interessi passivi posticipo imposte	-	10,06	10,06
Minusvalenze su vendite di prodotti finanziari	-	146.166,83	146.166,83
Svalutazioni titoli attivo circolante	489.314,10	-489.314,10	-
	528.740,73	-336.298,04	192.442,69

Viene iscritto l'importo relativo agli interessi passivi sul mutuo di euro 4.000.000 contratto con la BCC di Treviglio per l'acquisto del diritto di superficie del Centro polifunzionale Scala di Giacobbe.

Le minusvalenze sulle vendite di prodotti finanziari sono riferite alle differenze negative registrate in occasione della vendita di alcuni prodotti finanziari tra il valore iscritto in bilancio e quello di vendita.

A seguito dell'andamento del mercato, alla data di redazione del bilancio, si è registrata una tendenza alla rivalutazione dei valori dei titoli in portafoglio che ha portato ad una riduzione per euro 459.352,95 del fondo di svalutazione accantonato a tale titolo nel precedente esercizio.

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

La Fondazione ha ricevuto erogazioni in denaro destinate a specifici progetti ovvero all'attività che i diversi servizi della Fondazione svolgono. Non sono pervenute erogazioni in natura di particolare rilievo, ma esclusivamente materiale di consumo donato a singoli servizi.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	31.12.2023	31.12.2022
Dirigenti	9	9
Impiegati	17	18
Oss-Asa-Ausiliari	32	28
Infermieri	9	6
Educatori	36	31
Terapisti	10	10
Psicologi/Psicoterapeuti	12	12
Medici	2	3
Operai	3	3
Insegnanti	5	5
Servizi tecnici	1	1
Altro	1	0
TOTALE	137	126

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Nei servizi della Fondazione operano due associazioni di volontari: l'Associazione il Sogno presso l'Istituto Angelo Custode di Predore, l'associazione S. Francesco presso la Rsd Michael ed il CAI di Bergamo presso il Cdd Koinonia.

Nel registro della Fondazione sono iscritti, al 31 dicembre 2023, 60 volontari dei quali 47 operano presso la Rsd Casa Amoris Laetitia, 2 presso Casa Betania, 2 presso la Scala di Giacobbe e 9 presso i Consultori Familiari. A questi si aggiungono i componenti del consiglio di amministrazione e del comitato pastorale scientifico che prestano la loro attività senza compenso.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Il Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione prestano la loro attività in termini volontari e senza compenso.

Il compenso erogato al Collegio dei revisori dei conti che svolge anche l'attività di revisione legale è il seguente:

Presidente euro 11.000,00

Membri euro 4.000,00

Il compenso erogato all'organismo di vigilanza è il seguente:

Presidente euro 3.000,00

Membro euro 2.000,00

Membro interno: compenso compreso nella retribuzione

15)**PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

La Fondazione non gestisce patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16)**OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi a valore di mercato	Oneri e costi a condizioni differenti di mercato	Investimenti
OPERA DIOCESA PRO CLERO	Sostegno economico per i sacerdoti ospitati in casa Betania	1.000,00	-	12.000,00	-	-	-
DIOCESI DI BERGAMO	Collaborazione ufficio famiglia	-	-	4.335,00	-	-	-
OPERA DIOCESANA PATRONATO SAN VINCENZO	Prestazioni ambulatoriali	156,00	-	589,00	-	-	-
OPERA DIOCESANA PATRONATO SAN VINCENZO	Utenze immobili di Bergamo	-	6.207,82	-	88.058,35	-	-
OPERA DIOCESANA PATRONATO SAN VINCENZO	Acquisto diritto di superficie	-	-	-	-	-	4.000.000,00
OPERA DIOCESANA PATRONATO SAN VINCENZO	Utilizzo immobile Consultorio	-	-	-	-	gratuito	-
DIOCESI DI BERGAMO	Utilizzo immobile Consultorio	-	-	-	-	gratuito	-
PARROCCHIA DI CLUSONE	Utilizzo immobile Consultorio	-	-	-	-	gratuito	-
OPERA DIOCESANA SAN NARNO	Utilizzo immobile Istituto Angelo Custode di Predore	-	-	-	-	gratuito	-
ALEX SERVIZI S.R.L.	Servizi contabilità e personale	-	17.799,07	-	64.284,73	-	-
EUREKA SOCIETA' COOP.SOCIALE	Interventi manutentivi	-	28.694,40	-	28.694,40	-	-

Sono riportate le operazioni realizzate con la Diocesi di Bergamo od Enti dalla stessa controllati in quanto l'Ordinario diocesano provvede per statuto alla nomina del consiglio di amministrazione.

Si riportano anche le operazioni svolte con la cooperativa sociale Eureka, che svolge attività manutentiva anche attraverso inserimenti lavorativi di soggetti svantaggiati, in quanto il Presidente della cooperativa è componente del consiglio di amministrazione della Fondazione.

In particolare, con l'opera diocesana Patronato San Vincenzo è stato stipulato un atto notarile per l'acquisizione del diritto di superficie quarantennale del Centro polifunzionale Scala di Giacobbe situato in Bergamo per l'importo, determinato sulla base di specifica perizia, di euro 4.000.000.

Le operazioni realizzate con parti correlate e riportate nella specifica colonna sono state concluse alle condizioni ordinarie di mercato.

Vengono altresì riportate le operazioni di acquisto dell'utilizzo di immobili per i servizi della Fondazione, concluse con parti correlate a titolo gratuito che sono altresì riportate nello specifico prospetto dei costi figurativi.

17)**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

La proposta è quella di riportare l'avanzo di gestione, pari ad € 191.616,04 all'anno successivo iscrivendolo nella corrispondente voce del patrimonio netto.

18)**SITUAZIONE DELLA FONDAZIONE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

La gestione della Fondazione per l'anno 2023 è proceduta regolarmente e le Unità di offerta contrattualizzate hanno potuto conseguire pienamente il budget assegnato da ATS, incrementando i ricavi rispetto all'esercizio precedente. Anche i servizi non contrattualizzati ed in solvenza hanno aumentato il fatturato e conseguito risultati finali migliori rispetto al 2022. Si può quindi ritenere che le diverse attività abbiano conseguito un positivo equilibrio gestionale, in vista degli sviluppi che caratterizzeranno gli esercizi futuri in relazione alla conclusione degli investimenti in corso.

I grandi aggregati di costo per acquisti di beni e servizi, godimento di beni di terzi e per il personale sono stabili rispetto al 2022 mostrando anzi una leggera flessione soprattutto per i servizi. Tale diminuzione è motivata dalla riduzione dei costi unitari dell'energia che nel 2023 sono tornati a livelli più vicini a quelli precedenti al 2022 che è stato l'anno di maggiore criticità. Di tale riduzione hanno beneficiato tutti i servizi e, in misura maggiore la piscina che utilizza ampiamente l'energia per il riscaldamento dell'acqua.

Oltre al positivo andamento del costo dell'energia, l'anno 2023 ha registrato una inversione di tendenza rispetto al 2022 per quanto concerne l'andamento del mercato finanziario e quindi i valori delle attività finanziarie, che hanno registrato generalmente una rivalutazione. Di questo ha beneficiato anche la Fondazione che detiene un portafoglio titoli di importo rilevante, funzionale alla copertura degli investimenti in corso. La rivalutazione dei valori dei prodotti finanziari in portafoglio ha permesso la riduzione dell'importo accantonato nel fondo svalutazione titoli al 31.12.2022. L'andamento positivo dei mercati finanziari ha anche permesso di realizzare gli smobilizzi necessari a finanziare le opere in corso senza registrare eccessive perdite.

Nel marzo 2023 è stato avviato il cantiere per la realizzazione del nuovo edificio "Casa minori e famiglia Marina Lerma" e quindi è stato necessario procedere ad alcuni smobilizzi di investimenti finanziari per integrare la liquidità proveniente dalla gestione. Da sottolineare

che questa opera della Fondazione ha ottenuto all'inizio del 2023 un contributo di 2.200.000 euro da Fondazione Cariplo e regione Lombardia a seguito del bando "interventi emblematici" della provincia di Bergamo.

Il bilancio 2023 chiude con un risultato positivo prima delle imposte pari ad € 196.056, mostrando quindi un equilibrio gestionale ed una sostenibilità delle attività in corso.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E MANTENIMENTO EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per l'anno 2024 non si prevedono variazioni di rilievo nella gestione dei servizi e quindi si cercherà di mantenere la posizione conseguita, utilizzando pienamente il budget contrattualizzato con il servizio sociosanitario regionale e migliorando ancora la sostenibilità delle attività gestite in solvenza.

La questione dei prezzi dell'energia non è completamente giunta ad una sua stabilità anche se, anche nei primi mesi dell'anno in corso, non si manifestano le tensioni del 2022. In ogni caso permane una qualche incertezza su questo versante della quale tenere conto.

Proseguiranno i lavori di realizzazione del nuovo edificio "Casa minori e famiglia Marina Lerma" la cui conclusione è prevista per il mese di dicembre 2025. Successivamente si avvieranno gli allestimenti interni per i quali si sta già ora lavorando per la definizione progettuale e la relativa acquisizione. I lavori in corso presso l'edificio di Predore si concluderanno entro l'autunno e, anche per questo ampliamento sarà necessario provvedere all'allestimento.

Nel 2024 sarà quindi ancora più necessario valutare con attenzione lo smobilizzo degli investimenti finanziari che dovrà accompagnare l'avanzamento dei lavori ed i relativi pagamenti. Su questo versante vi è un monitoraggio costante del consiglio di amministrazione che, in ogni seduta, valuta la situazione degli investimenti finanziari e della liquidità, al fine di valutare le esigenze connesse all'avanzamento dei pagamenti.

Allo stato attuale la situazione della Fondazione, anche nella prospettiva a breve, appare sotto controllo ed in equilibrio sia sul lato della gestione economica, sia su quella della liquidità in relazione agli investimenti in corso. Nel 2025, con l'entrata in funzione del nuovo edificio, sarà necessario procedere a nuove ed ulteriori valutazioni per accompagnare la fase di start – up.

20)**MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE CON RIFERIMENTO ALL'ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

Si riporta di seguito una breve illustrazione delle attività di interesse generale svolte dalla Fondazione e che sono attuative di quanto precedentemente indicato con riferimento all'art. 5 del D. Lgs 117/2017.

ISTITUTO ANGELO CUSTODE*SERVIZIO RESIDENZIALE TERAPEUTICO-RIABILITATIVO A MEDIA INTENSITA' PER MINORI (SRM)*

Con la DGR N. 7768 del 17.01.2018, l'Istituto è stato accreditato e messo a contratto per n.25 posti letto esclusivamente per soggetti in età evolutiva, affetti da marcati disturbi del neuro-sviluppo e disabilità complesse o pluridisabilità in area motoria, intellettiva, sensoriale, della salute di base, della comunicazione e del comportamento.

Nel 2023 le giornate di apertura sono state 277. Questa tipologia di presa in carico prevede sempre il rientro in famiglia del minore per il fine settimana (sabato ore 13.00 e rientro la domenica sera ore 20.00) e nei principali periodi di vacanza dell'anno.

Nel 2023 l'indice di occupazione è stato del 100%; sono state effettuate 6 dimissioni (3 per raggiungimento limite d'età, 2 per passaggio a struttura 7/7, 1 per rientro in famiglia), ma subito integrate con nuovi ingressi.

Nel 2023 è stato portato a termine il nuovo modello di Fascicolo Socio Sanitario informatizzato che consente la raccolta di tutti i dati degli ospiti e di tutti i progetti abilitativi in corso.

Per tutti gli ospiti del Servizio Residenziale sono stati attivati interventi riabilitativi-abilitativi: il modello teorico per la presa in carico riabilitativa fa riferimento al modello cognitivo-comportamentale attraverso interventi educativi ABA (Applied Behavior Analysis), fondato sull'evidence based interventions.

La Qualità di Vita rimane l'obiettivo fondamentale nell'intervento con e per la persona con disabilità. I modelli organizzativi, le relazioni con il personale, le modifiche ambientali, le metodologie e le procedure cliniche adottate, basate sull'evidenza scientifica, sono tutti strumenti utilizzati per costruire un adeguato progetto di vita per la persona.

All'interno del piano degli interventi riabilitativi ritroviamo i percorsi relativi la Comunicazione Aumentativa Alternativa e alla riabilitazione fisica (Fisiatra, Fisioterapia, Tecnico Ortopedico).

Il piano abilitativo prevede la partecipazione ad attività di inclusione sociale che nel 2023 sono riprese a pieno ritmo consentendo la prosecuzione di progetti in acqua e a cavallo. Sono state inoltre effettuate attività di inclusione sul territorio quali le uscite sulla neve con il pernottamento al passo del Tonale, la visita allo Stadio dell'Atalanta e tutto ciò che ha riguardato uscite strutturate sul territorio (Parco Le Cornelle, Leolandia, Pranzi con Alpini, ecc.).

Come tutti gli anni ad ottobre ha avuto inizio il nuovo progetto Educativo che vede l'integrazione dei tre Servizi (SRM-CDC-SCUOLA) nell'attivazione di un percorso abilitativo il cui tema sarà il "LUNA PARK". Attorno a questo progetto verranno attivati laboratori specifici e uscite sul territorio. Il progetto prevede inoltre un evento di chiusura a cui sono invitate le scuole del territorio e tutte le famiglie e una Serata in Famiglia, altra occasione di condivisione con le famiglie dei nostri ospiti.

SERVIZIO CICLO DIURNO CONTINUO (CDC)

In base alla DGR n. 19883 del 16.12.2004 e successivamente con la DGR n. 2569 del 31.10.2014, il Servizio è stato accreditato e messo a contratto per n. 14 posti, per minori affetti da marcata disturbi del neuro-sviluppo e disabilità complesse o pluridisabilità in area motoria, intellettiva, sensoriale, della salute di base, della comunicazione e del comportamento.

Nel 2023 i giorni di apertura programmati sono stati 228. Questa attività prevede la frequenza del minore dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 16.00.

Nel 2023 l'indice di occupazione dei posti è stato del 100%; sono state effettuate 5 dimissioni (3 per raggiungimento limiti d'età, 1 per trasferimento all'estero, 1 per passaggio a SRM) subito integrate con nuovi ingressi.

Per tutti i minori accolti nel servizio di diurnato sono stati erogati interventi riabilitativi-abilitativi identici a quelli erogati nell'SRM.

Tutti i progetti d'intervento avvengono in modo integrato tra i servizi, garantendo la stessa possibilità di fruizione.

SERVIZIO AMBULATORIALE

In base alla DGR n. 19883 del 16.12.2004 e successivamente con la DGR n. 2569 del 31.10.2014, il Servizio Ambulatoriale è stato accreditato e messo a contratto per n. 19.120 terapie. Le attività abilitative/riabilitative erogate prevedono una presa in carico globale del bambino e della sua famiglia. Possono afferire al servizio i bambini che presentano difficoltà e Disturbo nello Sviluppo del Linguaggio, Disabilità Neuromotoria, Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA), Disordini del Movimento e della Coordinazione Motoria, Ritardo Psicomotorio ad Eziologia Organica, Paralisi Cerebrali Infantili, Disturbi del Comportamento e Disturbi dello Spettro Autistico. Alla fase diagnostica-riabilitativa, effettuata dal Neuropsichiatra Infantile e dallo Psicologo, segue, ove necessario, la formulazione del Progetto e Programma abilitativo o riabilitativo e l'intervento da parte del Terapista della Riabilitazione (Logopedista, Fisioterapista e Neuropsicomotricista). Nel Programma d'intervento sono attivamente coinvolte le famiglie, i Servizi Territoriali, la Scuola, i Pediatri di Libera Scelta, i Medici di Medicina Generale e le Unità di Neuropsichiatria Infantili Territoriali e Ospedaliere.

Le terapie ambulatoriali individuali erogate nel 2023 sono state n. 20.270. Il servizio si è occupato di 390 minori provenienti dalle provincie di Bergamo e Brescia.

Oltre alla normale attività riabilitativa accreditata e a contratto, si è potuta sperimentare una presa in carico diversificata grazie all'erogazione di fondi da parte della *Fondazione Cacciamatta*; questo ha consentito di erogare ulteriori 1310 terapie individuali e 75 terapie di gruppo.

SCUOLA PRIMARIA PARITARIA

La Scuola Primaria Paritaria "Angelo Custode" è riconosciuta dal Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca con Decreto di Parità del 11 aprile 2001. La scuola ubicata all'interno dell'Istituto consente ai bambini ospiti dei servizi di SRM e CDC di continuare il percorso scolastico, con un'offerta formativa che propone scelte pedagogiche e educative calibrate sui bisogni dei singoli alunni e integrate al progetto abilitativo/riabilitativo formulato dall'equipe clinica interdisciplinare.

Il numero di alunni accolti nella scuola varia in funzione degli ingressi e uscite dai servizi riabilitativi SRM- CDC e dal passaggio di ciclo di istruzione. Nell'anno scolastico 2022/2023 la scuola ha accolto 22 alunni tutti frequentanti a tempo pieno.

Per gli ospiti del CDC, provenienti da zone limitrofe del territorio, è stato mantenuto il progetto ponte in essere con frequenza parziale della scuola. Per gli ospiti del servizio SRM (11) è stata garantita la frequenza presso i plessi dell'IC di Tavernola B.sca (Predore e Tavernola B.sca) con organizzazione del servizio di trasporto

Per consolidare i progetti di inserimento dei nostri ragazzi è proseguito il progetto SAREI con incontri specifici nelle scuole sul tema della grave disabilità in età evolutiva.

ATTIVITÀ DEI VOLONTARI

Nel 2023 l'attività di volontariato si è ripresa ma con una presenza molto bassa. Si è attivato un percorso con la Parrocchia di Predore per dare vita a nuove forme di volontariato.

FORMAZIONE ED EVENTI

Durante l'anno sono stati effettuati diversi aggiornamenti clinici per il personale grazie agli interventi dei medici di struttura che hanno organizzato una serie di eventi per approfondire alcune tematiche specifiche con riferimento specifico ai nostri ospiti. Oltre agli aggiornamenti svolti grazie al personale interno, sono stati attivati corsi di formazione per il personale usufruendo di personale specializzato esterno.

Nel 2023, nel ricordo del 60° Anniversario di fondazione dell'Istituto Angelo Custode è stato organizzato un evento il 2 ottobre per la presentazione del Volume "A servizio dell'Infanzia fragile l'Istituto Angelo Custode di Predore".

CENTRO POLIFUNZIONALE SCALA DI GIACOBBE

AREA DISABILITÀ MINORI

RSD CASA AMORIS LAETITIA

Si rivolge a minori con disabilità complessa in situazione di cronicità e/o fin di vita, non assistibili al domicilio in forma temporanea o definitiva, che possono presentare fragilità e compromissione importanti, nell'aspetto sanitario, fisico, psichico, sensoriale e sociale.

E' un servizio attivo 24h su 24h per 365 giorni. Può ospitare minori in forma residenziale, di sollievo, di accoglienza genitore/figlio. Ha acquisito l'autorizzazione al funzionamento e l'accreditamento al sistema sociosanitario regionale con Deliberazione ATS n° 207 del 6 marzo 2018; è stato avviato nel giugno 2018 grazie ad un finanziamento della Diocesi di Bergamo e della Conferenza episcopale italiana ed ha potuto beneficiare, dal maggio 2019, della misura relativa alla residenzialità minori disabili gravissimi prevista con la DGR 1152 del 21.01.2019. Infine, a seguito della DGR 1987 DEL 23.7.2019 ha potuto entrare a contratto come RSD dal 1 settembre 2019.

Dispone di 10 posti contrattualizzati. Nel 2023 sono stati accolti 18 minori dei quali 9 presenti a gennaio e 9 inseriti nel corso dell'anno. Sono stati svolti 6 percorsi di sollievo occupando il posto dedicato per 10 mesi.

Sono stati dimessi 8 bambini per:

- 1 minore - passaggio ad altra struttura
- 1 minore - decesso in struttura
- 6 minori - rientro a casa in quanto percorsi di sollievo.

Al 31.12.2023 sono presenti in struttura 10 minori.

DIURNATO E CASE MANAGEMENT

E' una proposta di intervento riabilitativo educativo caratterizzato dalla conoscenza, crescita e potenziamento delle autonomie del minore, nelle diverse aree di sviluppo del bambino con disabilità: motorie, cognitive, sensoriali, affettive, di relazione, di autonomia, ecc.

Si rivolge a minori con disabilità complessa e diagnosi di spettro autistico.

E' un servizio che prevede la possibilità di erogare prestazioni sia con le risorse erogate alle ATS di provenienza dal Fondo Sanitario Regionale per l'erogazione dei voucher della Misura B1, sia in solvenza.

Nel 2023 sono stati attivati 51 progetti con voucher B1 (di cui 41 con interventi in piscina) e 26 in solvenza (di cui 21 con interventi in piscina) per un totale di 77 minori.

Al 31.12.2023 il numero di minori in carico è di 52 (41 in Misura B1 e 11 in solvenza), di cui 38 con interventi in piscina (31 in Misura B1 e 7 in solvenza).

Sono state svolte 8.130 ore, suddivise in 7.503 ore educative (b1+solvenza) e in 627 ore sanitarie.

Il servizio di diurnato si è concluso per 25 minori, di cui 10 in Misura B1 e 15 in solvenza: 3 per mancata sostituzione operatore, 5 per scelta da parte della famiglia, 1 per motivi di salute, 1 per mancanza di requisiti (nuovo ISEE anno 2023 non conforme ai requisiti richiesti dalla DGR) e 15 minori per conclusione o cambio di progettualità.

Il Case Management nel 2023 è stato attivato sulla base della convenzione stipulata in data 20/01/2021 attuativa della DGR n.392 del 12/07/2013, stabilizzata dalla DGR n.4086 del 25/09/2015.

Viene individuato il ruolo del case manager come figura di tipo funzionale e trasversale alla rete: questa figura svolge una funzione specifica, distinta dall'attività terapeutica/riabilitativa, utile a rispondere ai bisogni di informazione, orientamento, raccordo e coordinamento con le diverse realtà che singolarmente rispondono a specifici bisogni del soggetto con autismo e della sua famiglia, evitando la frammentarietà delle risposte.

Nel corso del 2023 il servizio di Case Management ha avuto in carico 15 minori e sono state svolte tutte le ore autorizzate per i percorsi attivi -282.5 ore di intervento, coinvolgendo 4 educatori (233,5 ore) e 2 psicologhe (49 ore).

Al 31.12.2023 i minori attivi sono 14: l'unica dimissione è avvenuta in accordo con la famiglia, per assenza per maternità dell'educatrice di riferimento.

Anche per il 2023, il servizio Case Management oltre a favorire il lavoro di rete e di supporto con figure/professionisti/enti del territorio coinvolti nel progetto di vita del minore è stato caratterizzato da collaborazioni interne con l'Ambulatorio Gli Sguardi e il servizio di diurnato al fine di offrire risposte sempre più qualificanti e di coinvolgimento multiprofessionale.

ASSISTENZA DOMICILIARE

I servizi di ADI e UCP dom minori sono stati accreditati al sistema dell'offerta sociosanitaria di Regione Lombardia con deliberazioni ATS n.711 e n.712 in data 24/09/2019.

In data 11 e 18 gennaio 2023 si sono svolte le vigilanze per il nuovo accreditamento C-DOM (ex ADI) superate positivamente con nuovo CUDES 091797 e denominazione del servizio: C-DOM MINORI.

Per gli interventi domiciliari sono stati coinvolti tre infermieri di Casa Amoris Laetitia garantendo la copertura prioritaria al servizio residenziale.

In data 26 maggio 2023 è stata svolta la vigilanza per il servizio UCP-dom con esito positivo. In data 13 novembre 2023, a seguito di comunicazione da parte della Fondazione stessa di impossibilità nel

mantenere l'accreditamento del servizio UCP-dom per mancanza di richieste, con DELIBERAZIONE REGIONALE N° XII / 1298 Seduta del 13/11/2023, viene dichiarata la decadenza dell'accreditamento della unità d'offerta sociosanitaria UCP-DOM Minori, CUDES 046268.

Gli interventi prevedono il coinvolgimento di più figure professionali, in quanto nel rispetto della progettualità prevista per il servizio di C-DOM minori minori proposta dalla Fondazione, la presa in carico riguarda la famiglia e non solo il minore.

Si propone un intervento di assistenza unitaria e costante ai bambini affetti da patologie complesse e croniche (disabilità, malattie oncologiche, prognosi infauste, ecc.) che richiedono un approccio dinamico e non settoriale. In questa prospettiva è fondamentale garantire il coordinamento, la semplificazione e l'ottimizzazione della gestione del paziente. Per far questo, oltre alla valutazione simultanea e alla discussione delle problematiche esposte dai familiari circa la gestione domiciliare, viene attivato un sistema integrato di consulenti specialisti medici, servizi sanitari, educativi ed assistenziali (quali psicomotricità, counselling, servizio sociale) e pediatri di base. Gli interventi permettono al minore di vivere situazioni di apprendimento, ludico/educativo affinché il focus non sia solo sull'elemento sanitario, quanto sulla sua crescita e sviluppo. Contemporaneamente vengono proposti percorsi di addestramento, ascolto, accompagnamento all'intera famiglia.

Nel 2023 l'attività di C-DOM, pur accreditata, ha mantenuto la caratteristica di servizio in solvenza così come la proposta in forma gratuita alle famiglie con onere a carico della Fondazione.

Da gennaio a dicembre sono stati attivati 9 percorsi al domicilio da sommare ai 23 in carico al 1 gennaio 2023.

Sono stati conclusi 25 interventi per miglioramento condizione clinica e sospensione del servizio.

Al 31 dicembre 2023 i minori in carico con intervento attivo di C-dom sono 7.

Sono state svolte 460 ore di intervento infermieristico alle quali vanno sommate 200 ore di intervento indiretto (trasferimenti, prenotazioni, ecc.), 12 ore di psicomotricista, 36 ore di fisioterapista, 12 ore di counsellor, 175 ore di assistente sociale, 40 ore di psicologa, 40 ore di coordinamento e 63 ore supporto medico. Totale ore svolte 838.

AMBULATORIO GLI SGUARDI

L'ambulatorio opera in solvenza con autorizzazione al funzionamento rilasciata in data 11/09/2018 e recentemente accreditato con delibera n.129 del 19 febbraio 2021. Viene proposta la presa in carico a livello ambulatoriale del minore e della sua famiglia, nell'ottica della prevenzione, diagnosi e cura dei disturbi dello sviluppo. Persegue uno stile di vicinanza, di accoglienza e di accompagnamento nei confronti del minore e della sua famiglia, con interventi che prevedono un lavoro multidisciplinare da parte dei professionisti coinvolti.

Privilegia l'intervento specialistico multidisciplinare orientato alla prima infanzia per tutte quelle situazioni che presentano un rischio di disturbo neuro evolutivo di varia entità.

Nel 2023 sono stati svolti 6.102 interventi di cui 256 per percorsi di DSA (41 richieste). Gli utenti presi in carico nell'anno 2023 sono stati 172 con 245 nuovi ingressi mentre sono stati dimessi 247 utenti per conclusione percorso.

Gli utenti in carico al 31 dicembre 2023 erano 198.

Nel 2023 sono state svolte 44 ore di formazione presso scuole dell'infanzia e primarie.

PISCINA SILOE

Il servizio ha finalità terapeutiche riabilitative attraverso l'elemento acqua e con le caratteristiche strutturali presenti nell'impianto: vasca con temperatura costante di 32°, sistema di disinfezione dell'acqua con raggi UV, idromassaggio, ausili specifici per disabilità per lo sviluppo, il potenziamento e il recupero di abilità psicomotorie, di autonomia e di relazione delle persone con fragilità e disabilità.

Usufruiscono di tale servizio minori percettori del voucher Misura B1 e in solvenza.

Gli interventi svolti in piscina nell'anno 2023 comprendono:

1) Attività educative in piscina

- voucher Misura B1 attivati nel corso del 2023 41 minori. Attivi al 31.12.2023 n.31 minori, di cui a cadenza monosettimanali 22 e a cadenza bisettimanale 9
- in solvenza attivati nel corso del 2023 21 minori. Attivi al 31.12.2023 n.7 minori, tutti a cadenza monosettimanale
- Sono stati svolti in totale 296 interventi educativi in acqua in solvenza e n°1464 interventi in acqua tramite voucher B1, per un totale di n°1.760

2) Attività riabilitative (Idrokinesi terapia e psicomotricità)

L'attività di riabilitazione (acqua e secco) svolta in piscina (e palestra annessa) è stata organizzata in due modalità di intervento:

- Individuale:
 - a) Fisioterapista – 1.358 interventi in acqua e 82 interventi a secco
 - b) Psicomotricista – 908 interventi in acqua
- di gruppo:
 - a) Fisioterapia – 858 interventi
 - b) Psicomotricità - 10 interventi

3) Proposte per servizi suddivisa in:

Servizi interni alla Fondazione, nello specifico:

- Area adulti – totale n° 154 ore di intervento di cui:
 1. RSD MICHAEL – 78 ore di intervento
 2. CDD KOINONIA – 76 ore di intervento
- Area minori- RSD CASA AMORIS LAETITIA – 16 ore di intervento
- Area fragilità - CASA DON BEPO – ha visto il coinvolgimento di n°5 utenti (in solvenza)
- Enti esterni
 1. CDD Via Presolana- 69 ingressi
 2. SFA ZELINDA – 62 ingressi
 3. CDD Piario (da gennaio a aprile 2023) – 13 ingressi

ATTIVITA' DEI VOLONTARI

1. Attività medica: 435,5 ore (due medici pediatri e due medicina generale).
 2. Attività infermieristica: 1.008 ore suddivise in 192 ore per visite in ospedale (32 uscite) e 816 ore per 34 gg (24 ore al giorno) di assistenza ospedaliera.
 3. Attività di assistenza ai minori di Casa Amoris Laetitia: 2.850 ore di presenza (nel 2022 - 2.348 ore di presenza) – 45 volontari coinvolti (nel 2022- 33 volontari coinvolti).
 4. Attività di partecipazione al Progetto estivo: hanno partecipato 29 volontari per un totale di 401 ore.
 5. Attività di segreteria: 48 ore amministrativo.
 6. Attività manutentiva: ore 53 ore
 7. Attività di assistenza sociale: 231 ore -Assistente Sociale.
 8. Attività di supporto psicologico area minori: 174 ore psicologa pediatrica.
- Totale ore di volontariato anno 2023: 5.147,5.

AREA DISABILITÀ ADULTI

L'Area Disabilità Adulti comprende due unità di offerta che offrono servizi per persone con grave e gravissima disabilità che coinvolge l'area intellettiva, sensoriale, comportamentale, comunicativa e motoria. Le unità di offerta si contraddistinguono per tipologia di servizio: diurnato semiresidenziale per il CDD Koinonia e residenziale per la RSD Michael.

Le due realtà rispondono alle finalità di cura e di accoglienza per l'utenza adulta offrendo interventi assistenziali, educativi-abilitativi e, nello specifico della RSD Michael, una integrazione di assistenza sanitaria.

Nel periodo relativo all'inserimento di nuovi ospiti vengono attivate procedure di osservazioni e valutazioni per l'individuazione di bisogni emergenti secondo i quali si predispone un piano di

intervento individualizzato al fine di garantire un progetto fondato sugli effettivi bisogni individuati e declinati secondo i domini della qualità della vita.

Per il servizio residenziale, vi è una gestione in collaborazione con l'ATI delle Cooperative L'impronta e Cooperativa il Pugno Aperto sulla base del "Contratto di gestione del servizio infermieristico, educativo, assistenziale" in riferimento ai contenuti di lavoro esplicitati nel documento di "Co progettazione". Tale documento viene aggiornato in itinere negli incontri della "Cabina di regia e di direzione strategica" e del "Comitato di gestione" che prevede il coinvolgimento delle figure di direzione, responsabilità e coordinamento messe a disposizione dalle organizzazioni.

CDD KOINONIA

E' aperto dal lunedì al venerdì dalle 09.00 alle 16.30 e garantisce l'apertura di 47 settimane all'anno secondo un calendario condiviso con le famiglie. Il servizio è accreditato e contrattualizzato per 20 posti, tutti coperti nel corso del 2023. La lista d'attesa al 31.12.2023 era di 21 richiedenti.

Nel corso dell'anno 2023 gli obiettivi della realtà ordinaria e complessiva del servizio sono stati raggiunti; infatti si sono programmate e svolte attività interne al servizio ed attività relative al coinvolgimento di realtà territoriali ognuna delle quali con finalità specifiche a misura degli utenti coinvolti, con costante osservazione e valutazione dell'equipe educativa in condivisione con le famiglie. L'anno 2023 per il CDD Koinonia è stato caratterizzato anche dalla continuità del progetto sperimentale circa la residenzialità in piccoli gruppi. A differenza dello scorso anno, i ragazzi coinvolti hanno avuto occasione di vivere esperienze, in piccoli gruppi, di breve residenzialità oltre il confine del contesto familiare, non più durante il fine settimana, ma nel tempo infrasettimanale, correlato alla vita ordinaria del CDD. Tale esperienza, oltre al nuovo assetto organizzativo, è stata caratterizzata dal cambio di ambiente: un appartamento sito in Bergamo, individuato in accordo con Fondazione Diakonia, non lontano dal CDD. La programmazione ha previsto perciò l'arrivo dei ragazzi al Centro il lunedì mattina e il rientro in famiglia il mercoledì pomeriggio, alternando, in questi tre giorni, frequenza diurna in CDD e frequenza serale, notturna e risveglio presso l'appartamento. La nuova impostazione ha comportato tempi, dedicati ad inizio anno, alle modificazioni ambientali interne alla nuova locazione; in accordo con le famiglie, si è deciso di dare inizio concreto a partire dal mese di marzo. La proposta è stata rivolta a tutte le venti famiglie, con pervenuta adesione di 13; per alcune di esse vi è stata la possibilità di usufruire del voucher "Dopo di Noi" riconosciuto dagli ambiti dei comuni di provenienza.

RSD MICHAEL

La residenza è attiva 24 ore al giorno per 365 giorni all'anno ed in fasce orarie diurne è aperta ai famigliari degli ospiti al fine di mantenere vivo il rapporto affettivo-relazionale e per garantire una

significativa collaborazione con tutto il personale operativo all'interno del servizio stesso, in merito al piano educativo, abilitativo, sanitario ed assistenziale di ogni ospite.

Il servizio è accreditato e contrattualizzato per 25 posti. Al 31.12.2022 risulta attiva una lista d'attesa composta da 30 richiedenti.

Nel corso dell'anno 2023 presso la RSD Michael si è provveduto all'inserimento di nuovi ospiti garantendone la copertura totale di 25 posti contrattualizzati. Sempre in relazione ai nuovi inserimenti si è provveduto alla riorganizzazione dei nuclei di appartenenza degli ospiti ponendo variazioni consone alle caratteristiche ed esigenze degli ospiti. Nel mese di febbraio 2023 si è provveduto all'attivazione di un progetto sollievo a favore di un ospite del CDD Koinonia che necessitava di essere accolto temporaneamente in residenzialità. Tale opportunità è stata possibile prima dell'accoglienza del venticinquesimo ospite avvenuta nel mese di marzo.

Rispetto ai rapporti con le famiglie si sono tenuti due incontri generali e nello specifico incontri individuali per esigenze personali anche in presenza degli assistenti sociali del territorio di provenienza.

ATTIVITÀ DEI VOLONTARI

La realtà di volontariato dell'Area Disabilità Adulti è principalmente svolta in convenzione con il CAI di Bergamo e l'Associazione S. Francesco.

Per quanto riguarda il CDD Koinonia vi stata la disponibilità di tre volontari CAI operativi per le escursioni in montagna, in programma tutti i mercoledì, con presenza attiva per un totale di ore pari a 630.

L'attività dei volontari presso la RSD Michael si esplica in supporto alle uscite sul territorio, al momento dei pasti in struttura e a momenti dedicati alla cura affettivo-relazionale verso gli ospiti. Nell'anno 2023 l'attività ha avuto riscontro per un totale di 276 ore.

In entrambe le Unità di Offerta, dal mese di settembre 2023, vi è la presenza di un seminarista del Seminario di Bergamo che, nello specifico, presta servizio il venerdì, per l'intera giornata.

AREA CASE ALLOGGIO

Nel Centro polifunzionale Scala di Giacobbe sono presenti due comunità Alloggio: Casa Don Bepo che si configura come Comunità residenziale per malati di AIDS/HIV ad alta integrazione sanitaria e Casa Betania per persone adulte disabili e/o religiosi. I due servizi residenziali, nonostante la diversa tipologia di utenza, hanno come obiettivo quello di creare un contesto dentro una quotidianità di vita che vuole essere, in primis, un "luogo affettivo" dove ci si sente accolti. I servizi sono attivi per 24 ore

al giorno per 365 giorni all'anno. Il servizio è gestito dall'ATI delle cooperative Impronta e Pugno Aperto.

CASA ALLOGGIO DON BEPO

La Struttura ha 12 posti autorizzati e convenzionati con ATS Bergamo dei quali 10 in modalità residenziale e 2 in diurnato. Nel corso del 2023, Casa Alloggio Don Bepo ha notevolmente abbreviato i tempi di transizione tra la partenza di un ospite e l'accoglienza di un nuovo ospite, grazie alla collaborazione instaurata con altre strutture residenziali nella regione e con l'ATS Bergamo. È importante evidenziare l'aumento delle richieste presso tutte le strutture residenziali dopo la fine dell'emergenza legata al Covid-19. Le iniziative intraprese hanno prodotto risultati positivi, con un incremento dell'interesse da parte degli ospiti, sempre più sollecitati. Durante l'anno, sono state introdotte nuove iniziative sul territorio che hanno fornito nuovi stimoli agli utenti, facilitando la creazione di relazioni e consentendo loro di vivere esperienze quotidiane al di fuori dell'ambito di ospiti di una struttura residenziale. È importante sottolineare che gli ospiti hanno avuto l'opportunità di condurre una vita normale al di fuori della struttura, senza essere emarginati come semplici ospiti, ma avendo accesso a ulteriori opportunità. A gennaio, è stato rivisto il piano di co-progettazione con i coordinatori delle cooperative per il periodo 2023-2024. Ciò ha permesso di valutare nuovi obiettivi e attività da svolgere in collaborazione con altri servizi. Dopo una valutazione con il CRCA (Comitato Regionale delle Comunità Alloggio), si è deciso di non proseguire con l'accreditamento delle strutture, ma piuttosto di avviare negoziati a livello regionale per adeguare il contratto vigente, prendendo spunto dalle pratiche adottate in altre regioni più vantaggiose, come il Piemonte. Nel mese di novembre, sono state condotte attività di vigilanza da parte dell'ATS con esito positivo. La formazione degli operatori è stata conforme al piano di aggiornamento della formazione obbligatoria e specifica del servizio durante l'intero anno. A livello strutturale, sono in programma interventi presso la residenza, con la principale trasformazione dell'attuale area cucina in una lavanderia che servirà tutte le strutture residenziali del Polo Scala di Giacobbe. All'interno della residenza verranno identificati nuovi spazi per sistemare i diversi servizi che attualmente non hanno una collocazione adeguata. Si manterranno i rapporti con le varie istituzioni del territorio per organizzare attività in collaborazione anche con altre organizzazioni. Si cercherà di promuovere sempre più la collaborazione tra il gruppo di operatori già presenti al fine di un miglioramento continuo.

La occupazione dei posti è stata del 97,14%.

All'interno di Casa Alloggio don Bepo presta il suo servizio 1 volontario della Fondazione Angelo Custode regolarmente iscritto ai registri. Con un piccolo gruppo di ospiti 4/5 dedica all'attività di giardinaggio tutti i giovedì dalle 10.00 alle 11.30 nell'area esterna della casa.

CASA FAMIGLIA BETANIA

Casa Betania accoglie adulti con disabilità o anziani religiosi in condizioni di autosufficienza parziale, in grado di svolgere attività quotidiane elementari autonomamente o con assistenza limitata. Il progetto è rivolto a persone adulte in situazioni di fragilità che non possono fare affidamento sulla propria famiglia e che non hanno le condizioni per vivere autonomamente né per essere inserite in una RSA. L'ammissione e il congedo dei sacerdoti presso Casa Betania sono gestiti dal Direttore dell'Ufficio Assistenza del Clero anziano e malato della Diocesi di Bergamo, in collaborazione con il Responsabile della struttura. La casa offre spazi privati dove gli ospiti possono dedicarsi a interessi personali e promuove momenti di condivisione interna che favoriscono relazioni e partecipazione alla vita quotidiana. Due operatori vivono nella struttura per fornire assistenza agli ospiti nelle attività quotidiane, mentre il personale infermieristico si occupa della somministrazione dei farmaci e dell'aggiornamento dei fascicoli personali, integrando i servizi sanitari offerti dal medico di base e dagli ospedali locali.

Nel corso del 2023 non è stato possibile occupare pienamente i posti disponibili per sacerdoti dal contratto con la Regione Lombardia. Non sono state ricevute richieste per soggiorni a lungo termine e il numero di sacerdoti ospitati è diminuito da quattro a tre a seguito di un decesso avvenuto nel mese di luglio. A partire da maggio, la struttura ha offerto ospitalità a un giovane proveniente dal CDD che, a causa di serie difficoltà familiari, ha richiesto un immediato allontanamento dal contesto familiare e il conseguente inserimento in un ambiente extrafamiliare. L'accoglienza è stata agevolata principalmente grazie alla sua elevata autonomia, alla sua familiarità con Casa Betania acquisita nel corso degli anni e al progetto di supporto condiviso tra il CDD, Casa Betania, il tutore legale e i servizi sociali. Nel mese di settembre, è stato accolto un ospite proveniente dalla Casa Alloggio Don Bepo in regime diurno, dopo aver lasciato un appartamento in affitto a Bergamo a causa di difficoltà nell'autogestione al di fuori della struttura. In accordo con l'amministratore di sostegno, l'ospite trascorre la notte presso Casa Betania.

All'interno di Casa Betania operano 2 volontari che hanno stipulato un regolare contratto di prestazione di volontariato con la Fondazione Angelo Custode. Una volontaria dedica il suo servizio come supporto in lavanderia e nei periodi estivi si rende disponibile per accompagnare 1-2 ospiti nei soggiorni marini e/o pellegrinaggio diocesani e l'altro volontario è dedicato nell'espletamento di piccoli servizi per i singoli ospiti.

RETE DEI CONSULTORI FAMILIARI

La Fondazione Angelo Custode promuove l'azione della rete dei sei Consultori della Diocesi di Bergamo che si pongono come servizi che aiutano a leggere le momentanee sfide nell'ambito delle relazioni

familiari, valorizzando la famiglia come comunità solidale all'interno della quale tutti i componenti possano trovare le risorse utili per superare i momenti di difficoltà.

In questa prospettiva offrono un servizio di consulenza e accompagnamento aperto a tutti - singole persone, famiglie, coppie, genitori, fidanzati, adolescenti - per affrontare problemi inerenti la vita di coppia, la salute della donna, le relazioni familiari, la sessualità, la procreazione e l'educazione dei figli, eventuali difficoltà legate ai percorsi di crescita, alla costruzione dell'identità e alle relazioni con gli altri.

I Consultori ottemperano ai requisiti generali di accreditamento delle unità d'offerta sociosanitarie, definiti dalla *DGR 2569 del 31/10/2014* ai sensi degli articoli 15 e 16 della - *Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3* e dell'articolo 9 della *Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità*, oltre che ai requisiti di esercizio e di accreditamento specifici dell'unità di offerta Consultorio Familiare definiti dalla vigente normativa regionale.

I sei consultori sono di seguito indicati:

- Consultorio Familiare C. Scarpellini – Bergamo
- Consultorio Familiare Adolescenti e Giovani – Bergamo
- Consultorio Familiare e Centro Famiglia Zelinda – Trescore B.
- Consultorio Familiare Basso Sebino – Villongo
- Consultorio Familiare S. Gianna Beretta Molla – Clusone
- Consultorio Familiare Mons. R. Amadei – Calusco d'Adda

Nel 2023, la rete dei consultori ha svolto le sue attività in presenza nei diversi ambiti di servizio: Ambulatoriale (ostetricia e ginecologia), colloqui di accompagnamento psicologico di individui, coppie e famiglie, gruppi per utenti e interventi di Prevenzione ed educazione alla salute sul territorio. In misura solo marginale si sono svolte le prestazioni in modalità online, come previsto dalla normativa.

LE PERSONE ACCOLTE NELLE SEDI DEI CONSULTORI FAMILIARI

Nel 2023 i Consultori familiari hanno erogato presso le loro sedi prestazioni psicosociali e/o sanitarie, individuali, di gruppo in sede, oltre a formazione fuori sede a favore di 15.711 utenti.

Nello specifico: n. 8.001 utenti per le prestazioni accreditate psicosociali e/o sanitarie, individuali o di gruppo svolte in sede e n. 7.710 interventi di prevenzione ed educazione alla salute svolti con diversi soggetti istituzionali e sociali sul territorio provinciale: Scuola, Oratori, Parrocchie, Comuni, Associazioni, Comitati del territorio.

LE PRESTAZIONI EROGATE

Nel 2023 il numero di prestazioni erogate nei Consultori Familiari sono state complessivamente 33.377, di cui n. 28.345 nell'area psicosociale e n. 3.757 nell'area sanitaria. A queste si devono

aggiungere gli interventi rivolti ai gruppi per utenti con n. 871 incontri svolti, e per le attività di prevenzione ed educazione alla salute n. 404 percorsi.

LE CARATTERISTICHE DELLE PERSONE ACCOLTE

La maggioranza degli utenti che usufruiscono del Consultorio sono donne, il 75,5%, contro il 24,5% di uomini. Tra le fasce di età: fino a 25 anni sono il 20,2%, dai 26 ai 35 anni il 22,2%, tra i 36 e i 45 anni il 22,3%, dai 46 ai 55 anni il 20,8% dai 56 ai 65 anni il 10% e infine, dai 65 anni in poi il 4,4%.

Per lo stato civile il 45% si dichiara di essere celibe/nubile, il 40,2 % coniugato/a, l'8,3 % separato/a o divorziato/a, il 1,5 % vedovo/a, il 3,5% unito civilmente e 1,5 % non dichiarato.

Per il titolo di studio la maggioranza è in possesso di un diploma superiore o professionale 42,5%, Rispetto allo stato civile.

Per titolo di studio il 43,6% è in possesso di un diploma superiore o professionale, il 30,5% con scuola elementare o licenza media inferiore, il 23 % di laurea, e il 4 % di diploma universitario.

La provenienza territoriale degli utenti risente della vicinanza al consultorio. Tra i territori più rappresentati: la città di Bergamo 20,3%, Valle Cavallina 15,1%, Seriate 11,7%, Isola bergamasca 11,6%, Dalmine 8,7%, Valle Seriana e Scalve 10,8% e Alto e basso Sebino il 6,9%.

Tra le persone con cittadinanza straniera sono state accolte n.765 utenti (84% femmine) con prevalenza dell'area continentale dell'America centro meridionale (22,8%) seguita Europa centro orientale (18,9%), Unione europea (16,4%) e Africa settentrionale (13,5%).

AREA SOLVENZA: PROGETTO "CON LA FAMIGLIA"

Nel 2023 è continuato il processo di consolidamento dell'offerta a solvenza del Progetto "Con la famiglia" con l'intento di ovviare alla limitazione della capacità di offerta di servizi determinata dal budget contrattualizzato. L'attività a solvenza è proposta in tempi diversi dall'attività accreditata, e comprende interventi sia psicologici che sanitari a costi calmierati per utenti che si trovano nella necessità di avere prestazioni in quantità superiore o secondo modalità diverse rispetto a quelle previste dal sistema di accreditamento.

Per le attività di solvenza del "Progetto con la famiglia" le persone che hanno usufruito di tale servizio sono state n. 1.991 con un incremento di 300 utenti rispetto al 2022. Le prestazioni effettuate sono state 6.118 (+ 656 rispetto al 2022), di cui: per il sostegno psicologico o di psicoterapia individuale/familiare l'area psicologica n.5.546, per i percorsi di gruppo n. 77 (ogni percorso comprende dai 3 ai 10 incontri per un totale di 562 utenti) e per l'area sanitaria n.495.

Anche per quanto riguarda l'ambito della formazione, per rispondere a una domanda che eccede l'offerta resa possibile dalle risorse previste dal budget contrattualizzato dei diversi consultori, il progetto "Con la Famiglia" ha messo in campo un'intensa attività di prevenzione, educazione alla

salute e sostegno alla genitorialità in collaborazione con istituzioni territoriali e enti locali (ambiti della Valle Imagna, Val Cavallina, Bergamo e Grumello del Monte), parrocchie e oratori, scuole, associazioni e comitati genitori.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

La Fondazione non gestisce attività diverse da quelle di interesse generale.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Situazione	Parametro di valutazione utilizzato	Stima quantità	Stima valore unitario	Stima
Costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro				
Area minori Bergamo - medico	costo lordo aziendale orario figura equivalente	435	50	21.750
Area minori Bergamo - infermiere	costo lordo aziendale orario figura equivalente	1.008	25	25.200
Area minori Bergamo - assistenza ospiti	costo lordo aziendale orario figura equivalente	2.850	20	57.000
Area adulti - assistenza ospiti	costo lordo aziendale orario figura equivalente	906	20	18.120
Area adulti - servizi generali (lavanderia)	costo equiparabile	260	15	3.900
Area case alloggio - attività educativa	costo equiparabile	68	15	1.020
Area case alloggio - servizi generali	costo equiparabile	30	15	450
Rete consultori - avvocato	costo equiparabile	161	40	6.440
Rete consultori - segreteria	costo lordo aziendale orario figura equivalente	313	20	6.260
Rete consultori - servizi di manutenzione	costo equiparabile	65	18	1.170
Rete consultori - consulente etico	costo equiparabile	70	25	1.750
Scala Giacobbe - servizi di manutenzione	costo equiparabile	105	18	1.890
Sede - servizi informatici	costo lordo aziendale orario figura equivalente	100	40	4.000
Sede - attività formativa	costo lordo aziendale orario figura equivalente	20	70	1.400
TOTALE				150.350
Costi figurativi relativi agli immobili				
		mq.		
Utilizzo immobile Predore	valore diritto di superficie figurativo	5.000	45	225.000
Utilizzo immobili Consultorio Scarpellini e Ado.	quotazione immobiliare agenzia entrate	583	90	52.470
Utilizzo immobile Consultorio Clusone	quotazione immobiliare agenzia entrate	209	48	10.032
TOTALE				287.502
TOTALE COSTI				437.852
Ricavi figurativi				
Agevolazioni tariffarie piscina				6.011
Agevolazioni tariffarie ambulatorio				39.280
Gratuità assistenza domiciliare				42.000
TOTALE RICAVI				87.291

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	150.350,00
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	287.502,00
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i> Costo figurativo per uso edifici	87.291,00

Per quanto riguarda l'impiego dei volontari è stato valutato il numero delle ore prestate valorizzandole in relazione alla natura del servizio svolto. L'importo orario utilizzato è stato desunto dal compenso minimo che la Fondazione riconosce a figure professionali analoghe.

Non è stato quantificato fra i costi figurativi il lavoro volontario dei componenti del Consiglio di Amministrazione e dei componenti del Comitato Pastorale Scientifico a causa della difficoltà di reperire, per tali figure, parametri valutativi adeguati alle singole professionalità presenti.

Per i beni e servizi, l'importo indicato si riferisce all'utilizzo di immobili destinati ad attività della Fondazione ricevuti senza pagamento di corrispettivo dalla Diocesi. Per il calcolo dell'importo si è fatto riferimento ai valori riportati dal sito delle quotazioni immobiliare dell'Agenzia delle Entrate relativo al 2° semestre 2023.

Vengono altresì riportati tra i ricavi figurativi gli importi, valutati al costo sostenuto, dell'assistenza domiciliare ai minori, resa in termini gratuiti alle famiglie da parte della Fondazione oltre alle agevolazioni tariffarie riservate agli utenti in difficoltà economica della piscina e dell'Ambulatorio Gli Sguardi.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

L'informazione è prevista nel bilancio sociale. In ogni caso si riporta di seguito il rapporto.

- retribuzione massima lorda euro 98.456,00
- retribuzione minima lorda euro 18.040,00
- rapporto: 1 a 5,46

Ne consegue che risulta rispettato quanto previsto dall'art.16, comma 1 del CTS che fissa il rapporto ad un livello non superiore a 1 a 8.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non sono state promosse specifiche raccolte fondi di cui all'art.79 comma 4 lett. a) del d.lgs.117/2017.